segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

Ata de N 011/2021, aos Cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e
vinte e um, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira,
teve início a Sessão Solene de Abertura dos Trabalhos Ordinários de
2021 presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes
os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, , Cleomar Prado
Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano
Pereira França, Ludovico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo
Antônio Soares Brito, Simone Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza
Freitas Lima. O senhor presidente convidou para fazer parte da Mesa o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Dr. Maurílio Lemos e o Ilustríssimo
Senhor vice Prefeito Robson de Oliveira Freitas. Solicitou que a senhora
secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando
assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a
sessão. Em seguida o senhor presidente pediu que todos se
colocassem de pés para Execução do Hino Nacional e do Hino
Municipal. Após registrou e agradeceu a presença do diretor da
SUDESB Marcos Andrade, da secretária de educação Sidélia Lemos,
da secretária de finanças Cláudia Lopes, secretária de ação social Leide
Cléia, do secretário de meio ambiente Francis Daman, do secretário de
cultura Willian Alves, do secretário de expansão econômica Alexandre
Carvalho, do secretário do gabinete Civil Aledilson Dias Barbosa, dos
representantes do jurídico, dos advogados Dra. Elen e Dr. Abílio, do
procurador do município Dr. Weldon, do diretor do Hospital Municipal
Dilson, dos ex vereadores e lideranças presentes. Em seguida convidou
o Excelentíssimo Senhor Prefeito Dr. Maurílio Lemos para apresentar a
mensagem de governo. O senhor prefeito desejou bom dia a todos os
presentes na Casa Legislativa, a todo o povo que acompanha nas redes
sociais. Cumprimentou ao presidente, toda Mesa Diretora, vereadores
e autoridades que se fazem presentes. Falou da sua gratidão a Deus
por esse momento e disse que sua gestão respeita os princípios da
transparência e responsabilidade com dinheiro público. Disse da sua
união com o vice prefeito e que juntos estão imbuídos em fazer o melhor
trabalho para as famílias de Cândido Sales. Aproveitou a oportunidade
para parabenizar a todos os eleitos e desejou que fizessem um mandato
transparente, exemplar e exitoso e que preservassem harmonia entre
os poderes para melhor atenderem ao povo. Mencionou o período de
transição do governo dizendo que faltou muitos relatórios, inventários e
documentação contábil, o que trouxe dificuldades para esse começo,
que a cidade estava em desordem e a frota sucateada na sede e
distritos. Disse que o povo sofria com a falta de zelo, falta de água e

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

413E3B01B31A88941EAC6C72F81F6FE5

segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

estradas de boa qualidade no interior do município. Disse que o desafio
é grande e a vontade de trabalhar é condizente e toda a equipe de
gestão tem como lema muito trabalho e união para que tudo aconteça
da melhor forma. Mencionou êxitos na saúde que com apenas cinco
dias de governo restaurou o raio x do hospital que estava a quase cem
dias sem funcionamento. Agradeceu a sua equipe de saúde
mencionando que são profissionais qualificados e atenciosos com o
povo e que atendem de forma humanizada. Falou sobre os serviços de
restauração das unidades básicas de saúde, da recuperação do hospital
e da felicidade em recebermos as vacinas contra o Corona Vírus. Disse
crer que brevemente todo o povo estará vacinado e as atividades e
rotina retomadas. Falou sobre a área de administração e da limpeza
pública dizendo prezar pela organização da estrutura pública durante
toda gestão. Disse ter dado inicio na recuperação das estradas e que
em trinta dias espera já está concluído. Falou do tão sonhado Centro
Administrativo que trará economia para as contas públicas e que já
deram início. Falou do compromisso dessa gestão mencionando que
receberam da gestão anterior a folha salarial com atraso e que sua
gestão tem sempre o compromisso de efetuar o salário dentro do
próprio mês de trabalho. Disse ainda que essa dívida anterior será
quitada, pois acredita que o servidor público não pode ser penalizado
por uma má gestão. Na área da educação falou da capacitação e do
planejamento para o retorno das aulas, pois acredita que a educação
seja transformadora e necessária principalmente as crianças e jovens.
Falou da recuperação dos poços artesianos que estavam à mercê de
uma má gestão e da abertura de três novos poços em trinta dias de
governo. Prometeu que serão abertos um poço artesiano por mês para
levar dignidade as localidades e ao povo do campo. Falou da retomada
das obras e que precisam dar seguimento. Prometeu uma gestão de
qualidade e eficaz e com trabalho constante. Falou sobre a área de
expansão econômica e que a equipe está capacitada para dar
seguimento com a engrenagem econômica do município na sede e no
campo. Na cultura disse que será feita a programação assim que seja
possível por conta da pandemia e que já foi dada a largada para
instalação da Casa da Cultura com cursos para os jovens. No esporte e
lazer disse que estão prestando o cuidado com as quadras e campos e
já abriu algumas atividades e gradativamente todos os serviços estão
sendo retomados. Falou das dificuldades financeiras e que apesar disso
com muito trabalho, transparência e verdade essa gestão buscará o
equilíbrio nas contas públicas mantendo salários e fornecedores em dia.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

413E3B01B31A88941EAC6C72F81F6FE5

segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

Finalizou dizendo que toda sua equipe está capacitada e unida para
esse trabalho e que com a harmonia do Poder Legislativo poderão fazer
muito pelo povo. Pediu que Deus guiasse, iluminasse e abençoasse os
trabalhos e que acima de tudo abençoe todo o povo. Logo após o
senhor presidente convidou para seus agradecimentos o Ilustríssimo
Senhor vice Prefeito Robson de Oliveira Freitas que saudou a todos
presente e aqueles que acompanhavam de suas casas. Parabenizou
essa Casa pela recepção nessa primeira sessão e disse que devemos
sempre abrir as portas para que o povo participe do processo politico e
administrativo e que devem trabalhar para o povo. Disse do grande
desafio que irão enfrentar e que esse governo vai propor grandes
mudanças e reparos inclusive nas legislações municipais e que vão
precisar da compreensão dessa Casa, pois o município não pode ser
governado por legislações vencidas e atrasadas. Parabenizou o prefeito
por suas falas e mencionou a grande responsabilidade que esse novo
governo tem com o povo. Agradeceu a secretária de ação social pela
sensibilidade e interesse às causas do povo mais carente. Disse que
essa gestão oferece trabalho e disposição e que juntos vão prescrever
uma mudança para que o povo sinta se abraçados e sobretudo
confiantes. Finalizou se colocando à disposição sempre. Em seguida
passou a presidência para o vice presidente Elias Neto para que o
convidasse a usar a palavra. Iniciou desejando bom dia a todos e
falando dos desafios que ainda enfrentamos por conta da pandemia e
solidarizando se com as famílias que perderam seus entes queridos.
Falou das dificuldades financeiras que as famílias enfrentam e pediu ao
prefeito que olhasse com zelo para o povo. Disse acreditar que com os
cuidados e a vacinação tudo voltará ao seu lugar se Deus quiser. Falou
ainda que a Câmara será uma parceira do povo e que as portas estão
sempre abertas a todos e que aqui serão recebidos com respeito e
atenção. Pediu também que o prefeito olhasse para aos companheiros
da zona rural, falou que todos os projetos de interesse a população
terão total apoio, principalmente aqueles que atendem os mais
humildes. Disse que sua gestão terá como marca humildade,
honestidade, responsabilidade e transparência, pois esses são seus
valores. Disse que o Brasil precisa de políticos que falem a língua e
atendam os anseios do povo e que não precisamos de discursos bonitos
e sim verdadeiros. Após sua fala tendo a presidência de volta franqueou
a palavra aos vereadores por 3 minutos. Usaram a palavra os
vereadores Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado
Gusmão, Glauber de Oliveira Lima, Simone Lacerda Soares de Oliveira,

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

413E3B01B31A88941EAC6C72F81F6FE5

segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

Ludovico Pereira de Brito, Paulo Antônio Soares Brito, Ivano Pereira
França, Marcos Martins Ferraz, Vanuza Freitas Lima e Elias José de
Sousa Neto que tiveram a oportunidade de saudar a todos e dizer seus
interesses para essa gestão, bem como fazer cobranças para a
administração municipal. Encerradas as falas, o senhor presidente
agradeceu aos servidores da Casa pelo trabalho e aos servidores
municipais pela presença. Não tendo mais nada a tratar, o senhor
presidente declarou encerrada a sessão marcando a seguinte para o
dia 19 de fevereiro, devido os compromissos já fixados. Lembrou que
neste dia terá a votação das Comissões Permanentes, convidou a todos
para a próxima sessão e pediu que se encerrasse a presente Ata
lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que após lida e discutida
segue aprovada e assinada pelos presentes.

Simplício M. Santos Lopes          Elias José de Sousa Neto
     Presidente                              Vice presidente

Vanuza Freitas Lima                Ludovico Pereira de Brito
   Primeira Secretária                             Segundo Secretário

Vereadores Presentes:

1. _________________________

2. _________________________

3. _________________________

4. _________________________

5. _________________________

6. _________________________

7. _________________________

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

413E3B01B31A88941EAC6C72F81F6FE5

		2021-02-08T13:35:11-0300